
Komisszeri jelentés EFIRO 2024 

Bukarest, 2024 április 16-19. 

 

A MABÉOSZ-hoz küldött részvételi felkérésre még FEPA kiállításként meghirdetett nemzet-

közi bélyegkiállítást az eredeti június 15-i, majd augusztus 16-ra változatott jelentkezési ha-

táridő lejárta előtt kis idővel (július első hetében) FIP specializált világkiállításra változtatták, 

– a Parliament Palace helyett National Library helyszínnel, egy nappal elcsúszatott időpont-

ban, és az eredetinél 20$-ral magasabb, 80$-os keretdíjjal. A tervezett keretszámot is megnö-

velték mintegy 50%-kal , ami így valamivel 2500 felettire változott.  A kiállítás külön sza-

bályzatát (IREX) a változásokhoz igazítva, új jelentkezési határidőt írtak ki 2023. október 16-

ra.  

A MABÉOSZ elnökségétől kapott komisszeri megbízás kézhezvétele után elkészítettem a 

Bélyegvilág és a MABÉOSZ honlapja számára a leendő magyar kiállítóknak szóló részvételi 

meghívást, és a részvételre vonatkozó döntésük segítésére a honlapra készítettem egy két-

nyelvű, magyar-angol változatot a kiállítási szabályzatból, majd ezt a változások átvezetésével 

később újra meg kellett ismételnem. 

Az eredetileg 7 jelentkezés végül 11-re nőtt, amiből a kiállító zsűribe való behívása egyet nem 

tudtak versenyosztályba elfogadni, így végül 10 gyűjtemény 56 keretnyi anyagának begyűjté-

séről és szállításáról, majd visszajuttatásáról kellet gondoskodni. Mivel ekkora mennyiség 

repülőn való biztonságos szállítása gyakorlatilag nem megoldható, ezt két autóval, a kiállítá-

son kereskedőként standot bérlő Szanyó Szilárd segítségét elfogadva oldottam meg. 

I. Követésre ajánlható jó megoldások és egy jó hír 

A kiállítási lapok felrakásához adott támogatás folyamatos és jól szervezett volt. Folyamato-

san rendelkezésünkre állt valaki, aki minden keresgélés nélkül a következő helyhez vezette a 

komisszereket a keretek között, majd azonnal nyitotta és felrakást követően zárta a kereteket. 

A ritkán felmerülő problémák igen rövid időn belül, sok esetben azonnal megoldást nyertek. 

Nem voltak a máshol sajnos gyakran előforduló kerthibák, a lapok számára rendelkezésre álló 

hely és rögzítő damilok vadonatúj állapota tökéletes volt, a lapokat könnyű volt szépen, 

egyenletesen felhelyezni. Csak egy kevés régebbi típusú, még kulcsos zármegoldású kerettel 

fordultak elő kisebb, de gyorsan megoldott problémák. A sok magyar anyag (közel 900 lap) 

felhelyezése ennek köszönhetően volt közel 3 órán belül megoldható. 

A szervezők az IREX-ben előírták, hogy a kiállítási lapokat a jobb alsó sarokban jól látható 

folyamatos sorszámmal kell ellátni. Amelyik kiállító ezt követte, az jelentősen megkönnyítet-

te mind a komisszerek, mind a zsürorok munkáját, hiszem egy pillantással látni lehetett, hogy 

rendben van-e a lapok a sorrendje és egyszerűen hivatkozni lehettet egy könnyen megtalálha-

tó lapra. Amelyik kiállító a lapokat hátul, vagy baloldalt sorszámozta, annál ez nem volt lehet-

séges, és elő is fordult, hogy ez gondot okozott. Szerencsére, amint egy ilyen hibára – például 

épp a mi egyik, később ennek ellenére is aranyéremmel díjazott anyagunk esetében – fény 

derült, akkor a mindenütt kellő számban folyamatosan jelen levő, és egységesen piros pólójuk 

miatt könnyen felismerhető és megtalálható szervezőktől azonnali segítséget kaphattunk a 

korrigálásra. Ezt a jobb alsó sarkos számozást emiatt legközelebb ajánlom alkalmazni és ko-

molyan venni, még akkor is, ha ezt a kiállítás külön szabályzata esetleg nem tartalmazza (a 

bal alsó sarok erre azért nem igazán alkalmas, mert a lapokat rendszerint baloldalt egymásra 

csúszatva helyezzük fel és akkor a számozás takarásba kerülhet. 
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A helyszín a kiállítás céljára tökéletesen alkalmas és nagyon attraktív volt. A szállodák – a 

reggeli és esti étkezési lehetőségeket is beleértve - magas színvonalúak és gyalog pár perc 

alatt elérhetők voltak. A rendezvények (fogadások, előadások, díjkiosztó ünnepség) közeli 

belvárosi helyszínei akár gyalog is 20 percen belül elérhetők és különösen látványosak, ele-

gánsak voltak.  

A jó hír pedig az, hogy a jövőben néhány évente rendszeresen terveznek EFIRO-t szervezni. 

A magyar filatélia számára ez óriási könnyebbséget jelenthet gyűjteményeink nemzetközi 

hírének és értékének növelésében. Már a mostani kiállítás is kiemelkedő volt ebből a szem-

pontból, mivel két külföldi kiállító eredményét is beszámítva öt magyar vonatkozású klasszi-

kus magyar gyűjteményt értékeltek nagy aranyéremre (Adriano Bergamini, Pavol Lazar, Ja-

kab András és jómagam) amit ezek mellett két további magyar vonatkozású aranyérem is ki-

egészített (Bodnár Zsolt és Csicsay Péter). A magyar kiállítók pont- és éremeredményeit a 2. 

melléklet tartalmazza. 

II. Szervezési hibák, megoldott problémák 

1. A jelentkezésekkel járó komisszeri munka az IREX júliusi megváltoztatása miatt megdup-

lázódott, mindent újra meg kellett ismételni, külön figyelemmel lenni, a számos változás pon-

tos követésére, amelyek az időpontok változtatása miatt még így is képesek voltak később 

zavart okozni, mert egyes kiállítók az első szabályzatból származó, és a honlapon felejtett, 

már nem aktuális időpontra tervezték pl. az utazásukat. A szapora változások követésében 

nagy segítségemre volt a zsűritagként részünkről a szervezőknek első helyen javasolt Czirók 

Dénes, aki minden újabb komisszeri tájékozatót követően gyakorlatilag azonnal pontosan 

jelezte számomra emailben, hogy mik azok a változások, amiket addig elkerülték a figyel-

mem, így segítségével módom nyílt azokat esetleges további zavarokat elkerülve, még időben 

korrigálni. 

2. A kiállítás programja meglehetősen szerencsétlenül megnevezett olyan navigációs útvona-

lon (Exhibition – Activities) volt elhelyezve a honlapon, hogy a legtöbben emiatt nem is akad-

tak rá.  

2. A jelentkezések a második IREX-ben 2023. november 15-re meghirdetett visszaigazolása 

másfél hónapot késett. Csak 2024. január elején kaptam arról tájékoztatást hogy mely jelent-

kezéseket fogadták el, viszont  a nevezési díjakra – szokatlanul rövid és ezért csak nehezen 

megoldható – január 16.i határidőre tartottak igényt. Ezt néhány váratlanul felmerült kommu-

nikációs probléma ellenére (nem mindenki volt ez idő alatt könnyen elérhető) az ügyvezetés 

és a MABÉOSZ elnökének személyes támogatásával időben teljesítettük! 

3. Az érkezés napján délután megdöbbenve tapasztaltam, hogy a kiállítási keretekbe felrakott 

anyagokat semmi sem védte a direkt napfénytől, a magyar kőnyomatos 25 krajcárosokat tar-

talmazó, rendkívül nagy értékű leveleket takarással kell megóvnunk az órákon belüli azonnali 

tönkremenéstől. Ezt a fenyegető hatalmas kárt sikerült elhárítani, lásd 1. fotómelléklet. Nagy 

szerencse volt, hogy a nap nem később fordult oda, amikor már ezt nem láttam volna, mert 

akkor aligha mertem volna ebben az életben a kiállító szeme elé kerülni ;)  

4. A komisszerek, zsürorok és kiállítók helyszínre érkezve sajnos nem kapták meg a nekik a 

szabályzat szerint járó, tájékozódásukat segítő kiállítási katalógust. Azt kizárólag csak a szer-

vezői pultnál árusítva lehetett beszerezni, vagy a kiállítás honlapján levő digitális anyagot 

kellett használniuk, amibe használhatóan jegyzetelni gyakorlatilag nem igazán lehet. A kata-
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lógus amúgy is olyan terjedelmesre és súlyosra sikerült (67 dkg), hogy erre a célra eleve al-

kalmatlan volt. Csak a komisszerek szállítási feladatát – szó szerint  – nehezítette meg, és eső 

után köpönyeg volta miatt azt is teljesen feleslegesen. 

5. A komisszerek napi étkezésükhöz nem kaptak támogatást, sem természetbeni ellátás, sem 

napidíj formájában. A 3. melléklet tartalmazza a komisszeri szobában közzétett időtáblázatot, 

amiben a FIP komisszeri szabályzat 25.3 pontjában előírtak szerint ezt az első napon kellet 

volna átadniuk, azonban – a FIP konzultánsával egyeztetve – minden tájékoztatás nélkül egy-

szerűen negligálták. Az elmúlt évtizedekben soha nem vettem részt olyan kiállításon, ahol a 

helyszínen csak néhány ital és kávé automata volt. A többszáz méteres közelségben pedig – 

egy napközben meglehetősen zsúfolt, gyalog mintegy 10 perc alatt elérhető Starbucks gyors-

étterem kivételével – csak néhány méregdrága és csigalassú kiszolgálású luxusétterem állt 

rendelkezésre. 

6. Ettől kezdve rendszeressé váltak a komisszeri feladatainak ellátását többször is jelentősen – 

és néha értelmetlenül is – nehezítő időpontváltozások. Lásd a 4. mellékletet a meghirdetett és 

a valós események közti eltérésekről. Az eredeti időtáblázat a második napon már olyan ér-

telmetlenné vált, hogy egy előadás megtartása miatti teremátrendezés alatt eltávolították a 

hirdetőtábláról, és többé nem helyezték vissza. Pedig éppen a sok változás miatt nagyon is 

célszerű lett volna, ha ezt a – amúgy minden kiállításon szokásos – hirdetményt a komisszerek 

tájékoztatása céljából pontosan naprakészen tartották volna volna.  

7. A második komisszeri találkozó időpontját a szervezők délutánról az szakértői csoport 

(expert group) kérésére teljesen feleslegesen előre hozták reggel 9-re. Pedig már előző nap 

délután tudták, és közölték is velünk, hogy a mintegy 70 komisszer közül ezzel csak 8-nak 

lesz feladata, de ezeket érthetetlen módon valamiért mégsem tudták előre megnevezni. Így 

többségünk idejét teljesen értelmetlenül rabolták órákon át, míg a szakértői csoport elő nem 

került. 

8. A szervezők figyelmét sajnos elkerülte a kiállítás szombat délelőttre tervezett bontásának 

idejével ütköző maratonfutás, ami miatt a környék utjain még a gyalogos közlekedés is akadá-

lyozva volt, az épületet pedig az anyagok elszállításához kocsival megközelíteni nem is lehet-

te volna.  Az utolsó napi FIP elnökség által kiállítási tapasztalatcsere céljára szervezett kerek-

asztalon emiatt – a technikai megvalósításban komoly és felelősségteljes szerepet ellátó –  

komisszerek az anyagok váratlan és sürgős, azonnali lebontása miatt ezúttal sajnos nem tudtak 

résztvenni, pedig ezen –mint az itt leírtakból is látszik –mindig sok érdekes témában van módunk 

tapasztatainkat kicserélni és a későbbiekben hasznosítani. 

9. A díjkiosztó ünnep kezdete a jegyen a közreadott programtól eltérően fél órával korábra 

szólt, valójában pedig mintegy másfél órával később kezdődött – amire az időben érkező 

többszáz résztvevőnek egy viszonylag szűk helyen, részben lépcsőkön állva kellett összezsú-

folódva várakozniuk, kezükben a 150 Eurós rekordáron árusított, célszerűtlenül hatalmas mér-

tük miatt csak összegyűrve zsebre tehető palmares jegyekkel. A két szintes helyszín 

klimatizálatlan karzata sajnos levegőtlen volt, ahonnan az asztalok jelentős részről nem is 

lehetett a színpadon folyó eseményeket követni. Ezekre a helyekre jegyeket eladni szerintem 

nem szabadott volna. A zenei műsor viszont remek volt  

Budapest, 2024. április 23. 

 Szücs Károly 

https://www.facebook.com/100001180268063/videos/441880695043538/
https://www.facebook.com/100001180268063/videos/441880695043538/
https://www.facebook.com/767826235/videos/7348545888573908/
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1. Fotómelléklet: a napfényprobléma 2. Az eredeti komisszeri időütemterv  

  

 

 

 

 

 

 

3. A komisszeri és kiállítási időtáblázat változásai 

Date Tervezett Tény Venue

15 

Monday

Official Hotel  International, 

Strada Căuza?i 27

(hétfő) Exhibition Hall

09:00 - 

10:30 Commissioners' Rm, Exh. Hall

9:00-

13:00
Exhibition Hall

10:00-

18:00 Exhibition Hall

12:30 Exhibition Hall

13:00-

18:00 Exhibition Hall

16 13:15 Exhibition Hall

Tuesday 13:30 - 

14:00
törölve

Commissioners' Rm, Exh. Hall

(kedd) 19:30-

21:00
Museum of Romanian 

Records
Welcome - Reception offered by Romanian Philatelic Federation (by invitation)

yellow cells: activities of commissioners; blue: public programs

09:00 - 

22:00

Commissioners and Jurors arrival

Mounting of exhibits

Disbursement of daily allowance & presentation of FIP Silver Pin for new Commissioners

Jury work

Opening ceremony

Exhibition open for the public

9:00- 

18:00

Mounting of exhibits

Commissioners' 1st meeting

Commissioners' photograph (Dress code: Jacket & Tie)
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Commissioners' Rm

Commissioners' Rm

09:00-

18:00
Exhibition Hall

10:00-

18:00 Exhibition Hall

13:30 korábbi Commissioners' Rm

14:00 korábbi

Exhibition Hall

17

Wednesday

(szerda) 17:30

Exhibition Hall

19:30-

21:00 Caru cu Beere

10:00-

18:00 Exhibition Hall

12:45 később

18 13:00

Thursday 13:30

(csütörtök)

14:00-

16:00

Exhibition Mezanin on 

the Revenue Salon area

16:00-

18:00
Jury & Commissioners Room 

16:00-

18:00
Jury & Commissioners Room 

17:00-

18:00
19:30-

21:00
törölve Museum of Romanian 

Records

Revenue General Lecture

FIP Commissions Seminars 2 (OPEN Qualifying Seminar)

FIP Commission Seminars 1 (Maximaphily Geníeral Lecture)

Gala- Reception offered by Museum of Romanian Records (by invitation)

Selected commissioners to accompany the Expert Group to the frames for removal of philatelic items for 

Commissioners' 2nd Meeting and Expert group meets Commissioners to take exhibit pages for 

examination examination

Exhibition open for the public

Jury work

Commissioners room

Expert Group to return the examined exhibit sheets to the commissioners concerned who will  have the 

sheets

Jury Secretary to hand-over the results (score breakdown) by Country to the Com General (for official 

announcement)

The commissioners concerned to acknowledge receipt of Registration Forms of items which were 

examined:-1st copy (original) to be signed by the commissioner and retained by Expert Group

-2nd copy to be kept by the commissioner for transmission to the exhibitor

-3rd copy to be kept by the commissioner for transmission to his national Federation

Magyar vacsora: Caru’ cu bere (saját szervezés)

framed up again with the help of the Organizing Committee

Exhibition open for the public

Commissioners' Rm, Exh. HallPresentation of National Commissioner medals

National Commissioners to inform Commissioner General of the Grand Prix candidates, LG & G awardees 

from their countries who will  be present at the Palmares to receive their awards on stage

Commissioners' 3rd Meeting (only if necessary)

09:00-

11:30
Selected commissioners to accompany the Expert Group to the frames for removal of philatelic items for 

-

később

Displaying results on frames

14:00 - 

15:00

Book presentation by The Global Philatelic Network

EDITION SPECIALE and EDITION D'OR

Commissioners' 2nd Meeting and Expert group meets Commissioners to take exhibit pages for examination 

examination

 
08:00-

09:00 korábbi Exhibition Hall

-

9:00-

9:30 Commissioner Room

Commissioner Room

10:00-

18:00 Exhibition Hall

19
09:30 - 

11:30 Exhibition Hall

Friday 11:30-

13:30 Commissioner Room

(péntek) 14:00-

15:30
Museum of Romanian 

Records

11:30-

13:30 Exhibition Hall

14:00-

15:30 

Museum of Romanian 

Records
15:30-

16:30­

17:30

Museum of Romanian 

Records

16:30-

17:00

Museum of Romanian 

Records

14:00 - 

16:00 Jury & Commissioners Room

14:00 - 

16:00 Jury & Commissioners Room

16:00 - 

18:00 Jury & Commissioners Room

16:00 -

18:00 Will  be announced

17:00 - 

18:00 Exhibition Hall

19:30 - 

23:30

20:30 -

23:00 Le Chateau

8:00-

12:00 korűbbi Exhibition Hall

20

Saturday

9:00 - 

13:00 korűbbi Commissioner Room?

(szombat) Official Hotel 

21 7:00

Sunday 10:00 (late check out and depart) Official Hotel 

(after party) 09:00-

15:30

Museum of Romanian 

Records

16 Monday 9:00-14:00

17 Thusday 9:00-14:00

18 WednEsday 9:00-14:00

19 Thursday 10:00-17:00

20 Friday 7:00-15:00

Closing the exhibition (only emergencies: early dismounting frames)

AIJP Congress (Amphitheater)

AEP meeting (Commissioner Room)

AIJP Congress (Amphitheater)

AEP meeting 

Jury feedback Session

AIEP Meeting & Study (Amphitheater)

 & Museum philatelic collection

Balkanfila Working Group Meeting (Amphiteater)

FIP Commissions Seminars 3 (Revenue Qualifying Seminar)

FIP Commissions Seminars 4 (Postal Stationery Qualifying Seminar

Soseaua Stefan Cel Mare 

nr. 2 

(near the Turkish 

Embassy)

 EFIRO STAMPS FAIR

Displaying results on frames

FIP Board meeting

Exhibition open for the public

Palmares night (by invitation) - results printed by OC on A4 paper first

Dismounting entire exhibition

National Commissioners to collect exhibitors medals, catalogues & Palmares Booklets

Jurors and Commissioners check out and depart

Thematic General Lecture

FIP round table with jurors, commissioners, exhibitors

National Commissioners to inform Commissioner General of the Grand Prix candidates, LG & G awardees 

from their countries who will  be present at the Palmares to receive their awards on stage

14:30 - 

18:00

Dismounting entire exhibition National Commissioners to collect exhibitors medals, catalogues & 

Palmares Booklets

Commissioners' 3rd Meeting (information about judging points)
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4. Magyar eredmények 

 


